
OPEN LEADER S. Cons. a r.l. 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 297/02 dd. 01/03/2023 
 
OGGETTO: PSR 2014-2022, approvazione della quinta modifica alla Strategia di Sviluppo Locale e 
riapprovazione graduatorie a seguito scorrimento. 
 
L’anno 2023, il giorno 01 del mese di marzo alle ore 17.00, presso la sede della società e con simultaneo collegamento 
telematico su piattaforma teams, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Gruppo di Azione Locale “OPEN 
LEADER S. Cons. a r.l.” con sede in Pontebba (UD), via Pramollo n. 16.  
Partecipa alla riunione e funge da segretario verbalizzante la dipendente della società dott.ssa Barbara Matellon. 

Alla presenza dei consiglieri 

NOME – COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
Mauro Moroldo Presidente X  
Maurizio Callegarin Membro X  
Gianluigi Colomba Membro X  
Annatilde Ferrauti Membro X  
Simona Floreani  Membro  X 
Alessia Madrassi Membro X  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2033 del 16 ottobre 2015, con la quale si prende atto dell’approvazione 
da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
VISTO il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (PSR) e in particolare le disposizioni contenute nella misura 
19 (sostegno allo sviluppo locale Leader); 
VISTO il bando per la selezione dei gruppi di azione locale per l’attuazione della misura 19 del Programma regionale di 
sviluppo rurale 2014-2022 pubblicato sul BUR n. 35 del 31 agosto 2016 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTA la deliberazione di questo CDA n. 199/02 del 26/10/2016, con la quale è stata adottata la Strategia di Sviluppo 
Locale 2014-2022 del Gemonese, Canal del Ferro e Val Canale (SSL), presentata al Servizio coordinamento politiche per 
la montagna della Regione in data 28 ottobre 2016; 
DATO ATTO che con delibera n. 2657 del 29 dicembre 2016 la Giunta regionale ha approvato la SSL del GAL; 
VISTI i decreti del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 1225/SG del 15/12/2017, n. 260/SG 
del 13/04/2018, n. 2565/AGFOR del 7 aprile 2021 e n. 1377/AGFOR del 09/03/2022, con i quali sono state approvate, 
rispettivamente, le varianti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 alla SSL del GAL Open Leader;  
VISTO il decreto n. 2075/AGFOR del 18/03/2021 del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna 
con il quale è stato dato il nulla osta alla variante non sostanziale della SSL e del Piano di attività della sottomisura 19.4; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 293/01 del 23/11/2022 con la quale è stata adottata la quinta variante alla SSL, 
trasmessa al Servizio coordinamento politiche per la montagna della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali 
ed ittiche della Regione con nota Prot. 1080/2022 del 01/12/2022 per l’approvazione di sua competenza;  
DATO ATTO CHE tale variante consiste nella richiesta di proroga del termine di conclusione della SSL e nella 
rimodulazione del piano finanziario della sottomisura 19.2 attraverso la riallocazione delle economie registrate su 4 azioni 
e delle risorse resesi disponibili con l’eliminazione di 2 azioni per finanziare lo scorrimento di 3 graduatorie e aumentare 
la dotazione di un’azione con risorse insufficienti; 
DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lett. g) del regolamento di attuazione del 
PSR approvato con decreto n. 0141/Pres. del 16/07/2016, con nota Prot. 1087/2022 del 05/12/2022 è stata richiesta al 
Servizio politiche rurali e sistemi informativi in agricoltura l’autorizzazione allo scorrimento delle graduatorie;  
VISTA la nota dell’Autorità di gestione del PSR, prot. 0351561/P/GEN del 28/12/2022, con cui è stato autorizzato lo 
scorrimento di tali graduatorie; 



DATO ATTO CHE con decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 3881/GRFVF del 
01/02/2023 è stata autorizzata la quinta variante alla SSL; 
CONSIDERATO CHE è pertanto possibile procedere con gli scorrimenti di graduatoria delle azioni 1.2, 1.4 e 3.1; 

RICORDATO che l’Azione 1.2 “Progetti di diversificazione delle aziende agricole” della SSL prevede la concessione 
di aiuti finalizzati a rafforzare la sostenibilità economica e il riconoscimento sociale delle aziende agricole, attraverso lo 
sviluppo di attività complementari volte alla diversificazione delle fonti di reddito e alla continuità delle pratiche agricole; 
CONSIDERATO che con deliberazione di questo CDA n. 288/01 del 12/08/2022 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento ed è stato dato mandato al Presidente di procedere, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento del progetto presentato da Allevamenti Rodolfi dei f.lli Rodolfi 
S.S.; 
DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 1.2 risultano 
essere di euro 342.166,68 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dal 24 agosto 2022, data di prima 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere, in ottemperanza all’art. 6 del bando, allo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse 
resesi disponibili a seguito dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL e finanziare anche l’ultimo progetto 
presentato da Allevamenti Rodolfi dei f.lli Rodolfi S.S.; 

RICORDATO che l’Azione 1.4 “Progetti di sviluppo e innovazione delle filiere agricole” prevede la concessione di aiuti 
finalizzati a rafforzare la capacità delle aziende agricole di rispondere alla domanda, a partire da quella locale, attraverso 
l’innovazione e l’integrazione ed è finanziata con le risorse della Strategia nazionale per le aree interne a favore del 
territorio del Canal del Ferro - Val Canale; 
DATO ATTO CHE l’Azione 1.4 è collegata all’azione 1.1 che ha i medesimi contenuti, ma è finanziata con risorse 
“ordinarie” della SSL; 
CONSIDERATO CHE l’azione 1.4 Progetti di sviluppo e innovazione delle filiere agricole della SSL prevede che la 
selezione dei progetti venga “… effettuata in prima battuta per scorrimento della graduatoria del bando previsto per 
l’Azione 1.1 per i progetti ricadenti nell’Area Interna Canal del Ferro e Val Canale ed eventualmente con la 
pubblicazione di un bando specifico”; 
DATO ATTO CHE con deliberazione di questo CDA n. 282/01 del 11/04/2022 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento per l’azione 1.1; 
CONSIDERATO CHE sono stati ammessi a finanziamento con fondi dell’azione 1.1 i progetti collocatisi dal primo al 
quarto posto in graduatoria, con i fondi dell’azione 1.4 i progetti collocatisi al quinto e sesto posto in graduatoria e in 
parte il progetto collocatosi al settimo posto in graduatoria; 
DATO ATTO CHE con la medesima delibera è stato dato mandato al Presidente di procedere, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento del progetto presentato dalla Società Agricola F.lli Buzzi s.s. 
anche per la parte non coperta per carenza di risorse; 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di CdA n. 292/03 dell’11/11/2022 si è preso atto della rinuncia presentata da 
Gai Maurizio si è concesso alla Società Agricola F.lli Buzzi s.s. un ulteriore aiuto di euro 52.231,64; 
DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 1.4 risultano 
essere di euro 253.648,12 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dall’11 maggio 2022, data di 
prima pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere, in ottemperanza all’art. 6 del bando, allo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse 
resesi disponibili a seguito dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL, completando il finanziamento del progetto 
presentato da Società Agricola F.lli Buzzi s.s. e finanziando l’ultimo progetto presentato da GOST Società Agricola 
semplice; 

RICORDATO che l’Azione 3.1 “Cura e tutela del paesaggio” della SSL prevede la concessione di aiuti finalizzati a 
riqualificare e valorizzare gli ambienti di pregio, rendendoli fattori di sviluppo sostenibile del comprensorio per il 
contributo in termini di servizi ecosistemici, elementi identitari e fattori di attrattività turistica, garantita dai percorsi a 
piedi, in bicicletta, a cavallo - vie slow - che richiamano turisti attenti agli aspetti ambientali, storici, culturali e 
antropologici; 
CONSIDERATO che con deliberazione di questo CDA n. 275/02 del 15/11/2021 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento e l’elenco delle domande non ammesse ed è stato dato mandato al 
Presidente di procedere, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento di ulteriori 
domande collocatesi in posizione utile; 
DATO ATTO che con la sopra citata delibera sono stati ammessi a finanziamento i progetti integrati collocatisi dal primo 
al terzo posto in graduatoria, con deliberazione di questo CDA n. 285/04 del 07/06/2022 è stato approvato il primo 
scorrimento della graduatoria a seguito della quarta variante alla SSL ed è stato ammesso a finanziamento il progetto 
integrato collocatosi al quarto posto in graduatoria, mentre i progetti integrati collocatisi al quinto e sesto posto in 
graduatoria non sono stati finanziati per carenza di risorse; 



DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 3.1 risultano 
essere di euro 896.425,50 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dal 9 dicembre 2021, data di 
prima pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere al secondo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse resesi disponibili a seguito 
dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL e finanziare anche gli ultimi due progetti integrati presentati 
rispettivamente dall’Associazione Friulana Tenutari insieme a Società Alpina Friulana e dalla Comunità Montana del 
Gemonese insieme al Comune di Montenars e a Placereani Anna; 
 
All’unanimità dei voti 

DELIBERA 
 

1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 
2. di approvare in via definitiva la SSL 2014-2022 - versione 6; 
3. di approvare il primo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 1.2 “Progetti di diversificazione delle aziende 

agricole” e di approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento come riportate 
in Allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare il secondo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 1.4 “Progetti di sviluppo e innovazione 
delle filiere agricole” e di approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento 
come riportate in Allegato B), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di approvare il secondo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 3.1 “Cura e tutela del paesaggio” e di 
approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento come riportate in Allegato C), 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di dare mandato al Presidente ad inviare il presente provvedimento comprensivo degli Allegati A), B) e C) alla 
Struttura regionale responsabile dell’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2022 per i successivi adempimenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Pontebba, 1° marzo 2023 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 
dott.ssa Barbara Matellon dott. Mauro Moroldo 

 


